
С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ « -д . АДМИНИСТРАЦИЯ
0Ф 0 КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« »  март го̂ й № £9% «//» марта гМ

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие опеки и 
попечительства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 18 мая 
2016 года№ 709

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие опеки и 
попечительства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 18 мая 2016 года № 709, изложив ее в 
редакции согласно приложению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношение, возникшее с 1 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан А.Н. Сулейманову.

И. о. главы Администрации ! Ц / у/Д
//» <?/ ОТДЕЛ \« » Ш

городского округа город Уфа р  £ н о р м а т и в н ы х  ^1|
Республики Башкортостан Ш ^ ок™ЕНТ°у /Ж  С.С. Хусаинов

Администрация ГО г. Уфа РБ 297 от 11.03.2020 Контрольная дата:
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа 92-05-64 от 01.04.2020 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

Приложение к
постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ £& ? от

1. Паспорт
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в город­

ском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
программы

Муниципальная программа «Развитие опеки и 
попечительства в городском округе город Уфа 

Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление по опеке и попечительству Админи­
страции городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и соци­
альной помощи «Семья» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и соци­
альной помощи «Развитие» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и соци­
альной помощи «Журавушка» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и соци­
альной помощи «Саторис» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа Рес­
публики Башкортостан;

- Администрации районов городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели муниципальной программы:
1. снижение уровня социального сиротства, 

предупреждение детского неблагополучия в кров­
ных семьях в городе Уфе,

2. увеличение доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, охваченных 
семейными формами жизнеустройства, развитие ин­
ститута семейного жизнеустройства, обеспечение 
социальной защищенности детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их 
числа;

3. создание условий для воспитания детей в 
семье, включая все формы семейного устройства;

4. обеспечение отдыха и оздоровления детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Задачи муниципальной программы:
1. реализация дополнительных общеобразова­

тельных программ для детей;
2. социально-психологическое сопровождение 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, детей, проживающих в замещающих семь­
ях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также детей из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации;

3. оказание психолого-педагогического кон­
сультирования обучающимся, их родителям (закон­
ным представителям) и педагогическим работникам, 
а также гражданам, желающим принять на воспита­
ние в семью ребёнка, оставшегося без попечения 
родителей;

4. оказание социально-правовой помощи 
гражданам по защите прав несовершеннолетних и 
вопросам опеки и попечительства;

5. совершенствование системы профилактики 
семейного неблагополучия, основанной на его ран­
нем выявлении и индивидуализированной адекват­
ной помощи семьям, находящимся в группе риска 
по социальному сиротству;

6. развитие системы межведомственной рабо­
ты по профилактике отказов от детей в родильных 
домах;

7. организация деятельности по устройству 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, в замещающие семьи, развитие системы

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

3

профессионального сопровождения замещающих 
семей и детей, находящихся в замещающих семьях;

8.обеспечение жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, которые не являются нанимателями жилых 
помещений по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо собственниками 
жилых помещений, а также детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, которые являются нанимателями жилых 
помещений по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо собственниками 
жилых помещений, в случае, если их проживание в 
ранее занимаемых жилых помещениях признано не­
возможным;

9. проведение эффективной коррекционной и 
реабилитационной работы с детьми из кровных и 
замещающих семьей;

10. создание эффективной системы подготов­
ки и повышения квалификации, методического со­
провождения руководителей и специалистов орга­
нов и учреждений системы профилактики социаль­
ного сиротства, жизнеустройства детей-сирот;

11. оказание мер поддержки детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей;

12. организация и обеспечение отдыха детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Целевые инди­
каторы муници­
пальной про­
граммы

1. количество детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей из замещающих семей, детей из семей, нахо­
дящихся в трудной жизненной ситуации, получаю­
щих услуги в подведомственных учреждениях опе­
ки и попечительства (чел.);

2. количество детей, получающих услуги в 
ходе реализации дополнительных общеобразова­
тельных программ в подведомственных учреждени­
ях опеки и попечительства (чел.);

3. количество лиц, получающих консультаци­
онные услуги по оказанию помощи в самопознании,

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

4

адекватной самооценке и адаптации в реальных 
жизненных условиях, формировании ценностно­
мотивационной сферы, профессиональном само­
определении, преодолении кризисных ситуаций и 
достижении эмоциональной устойчивости, решении 
проблем медицинского, правового, психологическо­
го, педагогического, социального характера (чел.);

4. количество детей, получающих коррекци­
онно-развивающую, компенсирующую и логопеди­
ческую помощь (чел);

5. количество услуг, оказанных гражданам по 
защите прав несовершеннолетних и вопросам опеки 
и попечительства (шт.);

6. доля матерей, изменивших решение отка­
заться от новорожденного ребенка в родильном до­
ме, в общем количестве женщин, изъявивших такое 
желание,(%);

7. доля кровных и замещающих семей, охва­
ченных комплексным сопровождением,(%);

8. доля детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, устроенных на воспитание в 
семьи граждан, в общем количестве выявленных де­
тей -  сирот, детей, оставшихся без попечения роди­
телей,(%);

9. соотношение средней заработной платы пе­
дагогических работников подведомственных учре­
ждений дополнительного образования к средней за­
работной платой учителей в Республике Башкорто­
стан (%);

10. количество приобретенных квартир для де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей (шт.);

11. Доля семей, отметивших улучшение ситуа­
ции в результате участия в мероприятиях социаль­
ного проекта «Солнечный круг», %.

12. количество детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, находящихся в семьях 
опекунов (попечителей), приемных родителей, по­
лучивших выплаты на содержание (чел.);

13. количество приемных родителей, получив­
ших вознаграждение за воспитание приемного ре­
бенка в семье (чел.);

14. количество граждан, получивших едино­
временное пособие при всех формах устройства в

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

5

семью детей, лишенных родительского попечения 
(чел.);

15. доля детей -  сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обеспеченных бесплатным 
проездом, в общем числе детей -  сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, подлежащих 
обеспечению бесплатным проездом(%);

16. доля жилых помещений, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социаль­
ного найма либо собственниками которых являются 
дети -  сироты и дети, оставшиеся без попечения ро­
дителей, лица из их числа, в которых проведен ре­
монт, в общем числе жилых помещений детей- си­
рот, подлежащих ремонту(%);

17. доля лиц, принявших на воспитание в се­
мью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, из числа лиц, прошедших обучение(%);

18. количество детей -  сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, охваченных основ­
ными формами отдыха и оздоровления (чел.).

Сроки реализа­
ции муници­
пальной про­
граммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019- 2024 годы

Перечень под­
программ

1. Подпрограмма «Мероприятия по жиз­
неустройству детей-сирот, обеспечение деятельно­
сти подведомственных учреждений».

2. Подпрограмма «Благополучное детство и 
укрепление семейных ценностей».

3. Подпрограмма «Организация и обеспечение 
отдыха и оздоровления детей».

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие опеки и по­
печительства в городском округе город Уфа Рес­
публики Башкортостан».

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципаль­
ной программы -  5 082 734,8 тыс. рублей, в том 
числе по этапам и годам:

I этап 2014- 2018 годы -  1 838 473,1 тыс. руб­
лей;

II этап 2019- 2024 годы -  3 244 261,7 тыс. руб­
лей, в том числе по годам:

2019 г.- 596 294,3 тыс. рублей,

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

6

2020 г.- 516 884,4 тыс. рублей,
2021 г.- 531 679,2 тыс. рублей,
2022 г.- 533 134,6 тыс. рублей,
2023г.- 533 134,6 тыс. рублей,
2024 г.- 533 134,6 тыс. рублей
в том числе за счет средств:
федерального бюджета -  276 440,4 тыс. руб­

лей, в том числе по годам:
2019 г.- 39 316,2 тыс. рублей,
2020 г.- 44 429,1 тыс. рублей,
2021 г.- 49 099,5 тыс. рублей,
2022 г.- 47 865,2 тыс. рублей,
2023 г.- 47 865,2 тыс. рублей,
2024 г.- 47 865,2 тыс. рублей
бюджета Республики Башкортостан -

2 501 966,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 г.- 467 000,9 тыс. рублей,
2020 г.- 396 433,8 тыс. рублей,
2021 г.- 407 235,0 тыс. рублей,
2022 г.- 410 432,2 тыс. рублей,
2023 г.- 410 432,2 тыс. рублей,
2024 г.- 410 432,2 тыс. рублей
бюджета городского округа город Уфа Рес­

публики Башкортостан -  442 724,0 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2019 г.- 86 404,0 тыс. рублей,
2020 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2021 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2022 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2023 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2024 г.- 71 264,0 тыс. рублей
бюджета проекта «Солнечный круг» - 1 691,8

тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 г.- 1 184,3 тыс. рублей,
2021 г.- 507,5 тыс. рублей
внебюджетных источников -  21 439,2 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2019 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2020 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2021 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2022 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2023 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2024г.- 3 573,2 тыс. рублей

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

7

2. Характеристика текущего состояния сферы опеки и попечитель­
ства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан, на 

решение которых направлена Программа.

I этап -2014-2018 годы:

В рамках реализации муниципальной программы за 2014-2018 годы 
Управлением по опеке и попечительству г. Уфы успешно реализуются сле­
дующие задачи:

1) сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей, и увеличение количества детей указанных категорий, 
устроенных на воспитание в семьи;

2) организация проведение мероприятий, направленных на профилакти­
ку социального сиротства, дальнейшее развитие системы уполномоченных 
служб по раннему выявлению семейного неблагополучия в учреждениях об­
щего и дошкольного образования, медицинских учреждениях, в том числе 
частных;

3) разработка и реализация социально-значимых проектов.
Одним из основных показателей деятельности в области опеки и попе­

чительства является устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, в семьи граждан.

Так, в 2018 году наблюдается увеличение количества вновь выявлен­
ных детей, утративших родительское попечение -252 ребенка, в 2017 году- 
238 детей. При этом количество детей, состоящих на учете в государствен­
ном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, сокращает­
ся. Этот показатель снизился на 16% (2017 г. -  281 ребенок, 2018 г. -  242 ре­
бенка).

Также следует отметить, что на 9% выросло количество детей, устро­
енных на приоритетную форму -  усыновление (2017 г. -  66 детей, 2018 г.- 72 
ребенка).

На 30% возросло семейное устройство детей-сирот из числа выявлен­
ных.

Имеется тенденция к увеличению устройства детей сложных катего­
рий.

На 62% увеличилось количество переданных в семью братьев и сестер.
Выросло на 34% количество детей в возрасте от 7 лет и старше, пере­

данных в семьи граждан.
Одним из важнейших направлений деятельности органов опеки и по­

печительства города является работа по профилактике социального сирот­
ства.

По состоянию на 31 декабря 2018 года в организациях для детей-сирот 
и учреждениях социального обслуживания населения постоянно находилось 
182 ребенка, временно, по заявлению родителей -  76 детей.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

8

Ежеквартально совместно с органами опеки районов проводился мони­
торинг в данных учреждениях по вопросам нахождения детей в этих учре­
ждениях, по проводимой реабилитационной работе с семьями указанных де­
тей по их дальнейшему жизнеустройству.

В 2018 году в кровные семьи было возвращено 90 детей. После возвра­
та ребенка в семью осуществляется ее комплексное сопровождение.

С целью организации медико-психологической и социально-правовой 
поддержки детей, воспитывающихся в замещающих семьях г. Уфы, повыше­
ния уровня благополучия семьи в целом, а также профилактики вторичного 
сиротства в городе Уфе проводится постоянная плановая работа по созданию 
системы комплексного сопровождения замещающих семей. Успешно функ­
ционируют четыре муниципальных учреждения дополнительного образова­
ния (Центры психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
«Семья», «Развитие», «Саторис», «Журавушка»).

Ежегодно снижалось количество лишений родительских прав. В 2018 
году данный показатель снизился на 61,3%.

Также одним из направлений работы по выявлению и реабилитации 
семей «группы риска» по социальному сиротству является профилактика от­
казов от новорожденных. В течение пяти лет в Уфе функционирует город­
ская служба профилактики отказов от новорожденных при центре «Саторис». 
Так, за период 2018 года в городе зафиксировано 50 намерений отказа, 33 из 
которых были предотвращены.

В результате реализации активной государственной политики в сфере 
защиты прав детства, стимулирующей граждан к семейному устройству де- 
тей-сирот, сократилось количество воспитанников интернатных учреждений:
2015 год -  275 человек, 2016 год-161 человек, 2017 год- 156 человек, 2018 
год- 169 человек.

На организацию летней оздоровительной кампании 2018 года Мини­
стерством образования Республики Башкортостан выделено 10 237 600,00 
руб.; 2017 год -  12 670 100,00 руб.

В 2018 году отдыхом и оздоровлением за счет республиканского бюд­
жета охвачено 778 детей, из них 484 ребенка отдохнули и прошли курс оздо­
ровления в санаториях республики, 294 ребенка -  в детских оздоровительных 
лагерях.

С 2016 года Управлением по опеке и попечительству проводится рабо­
та по организации ремонта ранее занимаемых жилых помещений для детей- 
сирот.

В 2018 году в Уфе был проведен ремонт 20 жилых помещений, тогда 
как в 2017 году было отремонтировано 16 квартир.

Ежегодно для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, проводились масштабные мероприятия, посвященные праздничным да­
там, городские благотворительные акции, конкурсы и мастер-классы.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

9

II этап -2019-2024 годы

По одному из основных показателей деятельности органов опеки и по­
печительства -  устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семьи граждан в 2019 году наблюдается увеличение количества 
вновь выявленных детей, утративших родительское попечение: 283 ребенка.

В 2019 году в организациях для детей-сирот и учреждениях социального 
обслуживания населения постоянно находилось 166 детей, временно, по за­
явлению родителей -  40 детей.

В 2019 году в кровные семьи было возвращено 12 детей.
По профилактике отказов от новорожденных за 2019 год в городе за­

фиксировано 35 намерений отказа, 23 из которых были предотвращены, т.е. 
наблюдается снижение количества зафиксированных отказов.

На 31 декабря 2019 года в Уфе на сопровождении центров находилось 
182 семьи, в которых воспитывалось 336 детей.

На организацию летней оздоровительной кампании в 2019 году выделе­
но Министерством образования Республики Башкортостан -  8 483 300,00 
рублей. Так, в 2019 году было охвачено летним отдыхом 554 ребенка (252 -  
санаторий, 302 - лагерь).

В отчетном году в Уфе был проведен ремонт 19 жилых помещений на 
сумму 781 066,77 руб.

Традиционно уделялось особое внимание различным культурным меро­
приятиям и постановкам. Специалистами отрасли защиты прав семьи, мате­
ринства и детства для жителей столицы были организованы различные кон­
курсы, выставки, спортивные, музыкальные мероприятия, фестивали творче­
ства. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 2019 
году организовано более 200 досуговых, развивающих и благотворительных 
мероприятий.

На 31 декабря 2019 года' на учете органов опеки и попечительства со­
стояло 1972 ребенка. Благодаря отлаженному межведомственному взаимо­
действию, дети, оставшиеся без попечения родителей, активно участвовали в 
жизни нашего города.

Для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, были 
проведены следующие мероприятия.

1 июня на площади имени Салавата Юлаева прошел большой общего­
родской праздник «Уфа -  территория детства». На празднике присутствовало 
около 5000 детей и родителей.

Для них были организованы мастер-классы, выставки, спортивные, те­
атрализованные и развивающие игры и другие развлечения. На протяжении 
всего праздника на главной сцене с концертными программами выступали 
творческие коллективы Уфы.

8 июля, в День семьи, любви и верности, на базе выставочного ком­
плекса «ВДНХ-Экспо» состоялось открытие фотовыставки социального про-

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

10

екта «Счастливый билет». Проект направлен на привлечение внимания 
уфимцев и жителей республики к проблеме усыновления.

Фотосессии проводились в трех детских домах и городском специали­
зированном Доме ребенка. Половина участвующих детей обрела свою семью.

1 сентября, в День знаний, традиционно прошло праздничное меропри­
ятие в рамках благотворительной акции «Первый раз в первый класс. Окажи 
помощь детям-сиротам». Данная акция призвана не только помочь собраться 
в школу, но и дать возможность гражданам и организациям приобщиться к 
благотворительности. В этот день для 73 первоклассников была организована 
увлекательная программа- игры с аниматорами, просмотр мультфильма. Все 
ребята получили приготовленные для них подарки: спортивные костюмы, 
футболки, рюкзаки, глобусы, школьно-письменные принадлежности и набо­
ры для творчества.

В декабре в столице прошла торжественная церемония вручения сти­
пендий главы Администрации г. Уфы стипендиатам из числа детей - сирот. В 
этот день в большом зале Администрации города собрались 270 активных, 
инициативных и успешных уфимцев в возрасте 15-22 лет, а также специали­
сты, осуществляющие постинтернатное сопровождение выпускников детских 
домов и замещающих семей, и педагоги из учреждений профессионального 
образования.

В рамках празднования Нового 2020 года в декабре 2019 года в Уфе 
прошел целый ряд мероприятий для детей-сирот, детей, находящихся в труд­
ной жизненной ситуации, детей-инвалидов. Всего более 3000 детей получили 
подарки и смогли посетить новогодние елки и представления.

В 2019 году Управление по опеке и попечительству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан принимало участие 
в конкурсном отборе инновационных социальных проектов муниципальных 
образований в сфере поддержки детей и семей с детьми, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, и выиграло проект Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, «Солнечный круг».

Идея проекта «Солнечный круг» -  создание условий для сохранения и 
восстановления семейного окружения детей, воспитывающихся в семьях с 
угрозой риска социального сиротства.

Проект предусматривает комплексное социальное сопровождение се­
мей с детьми, находящихся в социально опасном положении и иной трудной 
жизненной ситуации. В рамках сопровождения планируются: индивидуаль­
ные консультации и коррекционно-развивающие занятия узких специалистов 
центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (со­
циальных педагогов, педагогов-психологов, учителей-дефектологов, учите- 
лей-логопедов, юристов) для детей и родителей, включенных в целевую 
группу проекта.

Реализация проекта «Солнечный круг» позволит создать благоприят­
ные условия для восстановления и развития воспитательных функций семьи, 
повысить уровень ответственности родителей за воспитание детей, сформи-

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

11

ровать навыки эффективного детско-родительского взаимодействия, что, в 
конечном счете, будет способствовать профилактике социального сиротства 
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Основные цели и задачи Программы.

В соответствии с приоритетами и целями государственной политики в 
сфере защиты прав семьи и детей целью Программы является:

- снижение уровня социального сиротства, предупреждение детского 
неблагополучия в кровных семьях в городе Уфе,

- увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, охваченных семейными формами жизнеустройства, развитие инсти­
тута семейного жизнеустройства, обеспечение социальной защищенности де­
тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа;

- создание условий для воспитания детей в семье, включая все формы 
семейного устройства;

- обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- реализация дополнительных общеобразовательных программ для де­

тей;
- социально-психологическое сопровождение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; детей, проживающих в замещающих 
семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, а также детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- оказание психолого-педагогического консультирования обучающим­
ся, их родителям (законным представителям) и педагогическим работникам, 
а также гражданам, желающим принять на воспитание в семью ребёнка, 
оставшегося без попечения родителей;

- оказание социально-правовой помощи гражданам по защите прав 
несовершеннолетних и вопросам опеки и попечительства;

- совершенствование системы профилактики семейного неблагополу­
чия, основанной на его раннем выявлении и индивидуализированной адек­
ватной помощи семьям, находящимся в группе риска по социальному сирот­
ству;

- развитие системы межведомственной работы по профилактике отка­
зов от детей в родильных домах;

- организация деятельности по устройству детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, в замещающие семьи, развитие системы 
профессионального сопровождения замещающих семей и детей, находящих­
ся в замещающих семьях;

- обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по догово-

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

12

рам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а 
также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чис­
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые явля­
ются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального 
найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их прожива­
ние в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным;

- проведение эффективной коррекционной и реабилитационной работы 
с детьми из кровных и замещающих семьей;

- создание эффективной системы подготовки и повышения квалифика­
ции, методического сопровождения руководителей и специалистов органов и 
учреждений системы профилактики социального сиротства, жизнеустройства 
детей-сирот;

- оказание мер поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без по­
печения родителей;

-организация и обеспечение отдыха детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной про­
граммы представлен в приложении № 6.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осу­
ществляется в соответствии с действующим Порядком оценки эффективно­
сти реализации муниципальных программ городского округа город Уфа Рес­
публики Башкортостан, утвержденным постановлением Администрации го­
родского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15.06.2015 г. № 
2435.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

1

Приложение №1 к муниципальной 
программе «Развития опеки и 
попечительства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, обеспечение деятель­

ности подведомственных учреждений» 
муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в 

городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, 
обеспечение деятельности подведомственных учре­
ждений

Ответственный ис­
полнитель подпро­
граммы (соиспол­
нитель) подпро­
граммы

- Управление по опеке и попечительству Ад­
министрации городского округа город Уфа Респуб­
лики Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социаль­
ной помощи «Семья» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социаль­
ной помощи «Развитие» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социаль­
ной помощи «Журавушка» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социаль­
ной помощи «Саторис» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

- Управление капитального строительства Ад­
министрации городского округа город Уфа Респуб­
лики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

Цель и задачи му­
ниципальной под­
программы

Цели муниципальной подпрограммы:
1. снижение уровня социального сиротства 

предупреждение детского неблагополучия в кровных 
семьях в городе Уфе;

2. увеличение доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, охваченных 
семейными формами жизнеустройства, развитие ин­
ститута семейного жизнеустройства, обеспечение 
социальной защищенности детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их 
числа.

Задачи муниципальной подпрограммы:
1. реализация дополнительных общеобразова­

тельных программ для детей;
2. социально-психологическое сопровождение 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, детей, проживающих в замещающих семь­
ях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также детей из семей, нахо­
дящихся в трудной жизненной ситуации;

3. оказание психолого-педагогического кон­
сультирования обучающимся, их родителям (закон­
ным представителям) и педагогическим работникам, 
а также гражданам, желающим принять на воспита­
ние в семью ребёнка, оставшегося без попечения ро­
дителей;

4. оказание социально-правовой помощи граж­
данам по защите прав несовершеннолетних и вопро­
сам опеки и попечительства;

5. совершенствование системы профилактики 
семейного неблагополучия, основанной на его ран­
нем выявлении и индивидуализированной адекват­
ной помощи семьям, находящимся в группе риска по 
социальному сиротству;

6. развитие системы межведомственной работы 
по профилактике отказов от детей в родильных до­
мах;

7. организация деятельности по устройству де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, в замещающие семьи, развитие системы про­
фессионального сопровождения замещающих семей 
и детей, находящихся в замещающих семьях;

8. обеспечение жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

3

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, которые не являются нанимателями жилых 
помещений по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по до­
говору социального найма либо собственниками жи­
лых помещений, а также детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
которые являются нанимателями жилых помещений 
по договорам социального найма или членами семьи 
нанимателя жилого помещения по договору соци­
ального найма либо собственниками жилых помеще­
ний, в случае, если их проживание в ранее занимае­
мых жилых помещениях признано невозможным;

9. проведение эффективной коррекционной и 
реабилитационной работы с детьми из кровных и за­
мещающих семьей;

10. создание эффективной системы подготовки 
и повышения квалификации, методического сопро­
вождения руководителей и специалистов органов и 
учреждений системы профилактики социального си­
ротства, жизнеустройства детей-сирот.

Целевые индикато­
ры муниципальной 
подпрограммы

1. количество детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей из 
замещающих семей, детей и семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, получающих услуги в 
подведомственных учреждениях опеки и попечи­
тельства (чел.);

2. количество детей, получающих услуги в хо­
де реализации дополнительных общеобразователь­
ных программ в подведомственных учреждениях 
опеки и попечительства (чел.);

3. количество лиц, получающих консультаци­
онные услуги по оказанию помощи в самопознании, 
адекватной самооценке и адаптации в реальных жиз­
ненных условиях, формировании ценностно­
мотивационной сферы, профессиональном само­
определении, преодолении кризисных ситуаций и 
достижении эмоциональной устойчивости, решении 
проблем медицинского, правового, психологическо­
го, педагогического, социального характера (чел.);

4. количество детей, получающих коррекцион­
но-развивающую, компенсирующую и логопедиче-

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

4

скую помощь (чел.);
5. количество услуг, оказанных гражданам по 

защите прав несовершеннолетних и вопросам опеки 
и попечительства (шт.);

6. доля матерей, изменивших решение отка­
заться от новорожденного ребенка в родильном до­
ме, в общем количестве женщин, изъявивших такое 
желание (%);

7. доля кровных и замещающих семей, охва­
ченных комплексным сопровождением, (%);

8. доля детей-сирот, детей, оставшихся без по­
печения родителей, устроенных на
воспитание в семьи граждан, в общем количестве 
выявленных детей -  сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, %;

9. соотношение средней заработной платы пе­
дагогических работников подведомственных учре­
ждений дополнительного образования со средней за­
работной платой учителей в Республике Башкорто­
стан (%);

10. Доля семей, отметивших улучшение ситуа­
ции в результате участия в мероприятиях социально­
го проекта «Солнечный круг», %.

11. количество приобретенных квартир для де­
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей (шт.)

Сроки реализации
муниципальной
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019- 2024 годы

Ресурсное обеспе­
чение муниципаль­
ной подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы -2 373 178,9 тыс. рублей, в том числе 
по этапам и годам:

I этап 2014-2018 годы - 741 964,9 тыс. рублей;
II этап 2019-2024 годы -  1 631 214,0тыс. руб­

лей, в том числе по годам:
2019 г.- 343 562,6 тыс. рублей,
2020 г.- 254 974,3 тыс. рублей,
2021 г.- 259 266,3 тыс. рублей,
2022 г.- 257 803,6 тыс. рублей,
2023 г.- 257 803,6 тыс. рублей,
2024 г.- 257 803,6 тыс. рублей 
в том числе за счет средств: 
федерального бюджета -  221 490,5 тыс. рублей,

из них по годам:

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

5

2019 г.- 31 277,9 тыс. рублей,
2020 г.- 35 426,4 тыс. рублей,
2021 г.- 39 865,8 тыс. рублей,
2022 г.- 38 306,8 тыс. рублей,
2023 г.- 38 306,8 тыс. рублей,
2024 г.- 38 306,8 тыс. рублей
бюджета Республики Башкортостан -  943 890,9

тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -  222 307,5 тыс. рублей,
2020 г. -  143 548,8 тыс. рублей,
2021 г. -  144 055,8 тыс. рублей,
2022 г. -  144 659,6 тыс. рублей,
2023 г. -  144 659,6 тыс. рублей,
2024 г. -  144 659,6 тыс. рублей
бюджета городского округа город Уфа Респуб­

лики Башкортостан -  442 701,6 тыс. рублей, из них
по годам:

2019 г.- 86 404,0 тыс. рублей,
2020 г.- 71 241,6 тыс. рублей,
2021 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2022 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2023 г.- 71 264,0 тыс. рублей,
2024 г.- 71 264,0 тыс. рублей
бюджета проекта «Солнечный круг» - 1 691,8

тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 г.- 1 184,3 тыс. рублей,
2021 г.- 507,5 тыс. рублей
за счет внебюджетных источников -21 439,2

тыс. рублей, из них по годам:
2019 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2020 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2021 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2022 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2023 г.- 3 573,2 тыс. рублей,
2024 г.- 3 573,2 тыс. рублей

2. Характеристика текущего состояния

I этап 2014-2018 года 
Один из основных показателей деятельности Управления -  устройство 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан.
Начиная с 2014 года количество детей, состоящих на учете в государ­

ственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, еже-

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

6

годно сокращается. К концу 2018 года показатель снизился на 16%.
На конец 2018 года в семьи граждан устроено 452 ребенка:
- в приемную семью -  98 детей (в 2017 году -  94 ребенка),
- переданы по опеку -  282 ребенка (в 2017 году -  305 детей),
- усыновлены -  72 ребенка (в 2017 году -  66 детей).
На 9% выросло количество детей, устроенных на приоритетную форму -  

усыновление (2017 г. -  66 детей, 2018 г.- 72 ребенка).
На 30% возросло семейное устройство детей-сирот из числа выявленных 

(в 2017 году -  148 детей в 2018 году -  193 ребенка).
На 62% увеличилось количество передачи на воспитание в семью 

сиблингов (братьев и сестер).
Выросло на 34% количество устроенных детей в возрасте от 7 лет и 

старше (в 2017 году -  47 детей, в 2018 году -  63 ребенка).
На протяжении всего периода Управление по опеке и попечительству г. 

Уфы осуществляло сотрудничество с федеральным проектом «Видеопас­
порт». В 2018 году съемки проводились 2 раза. Благодаря сотрудничеству с 
федеральным проектом в семьи граждан за год было устроено 100 детей, 
принявших участие в проекте.

С 2015 года Управление совместно с журналом «Дошкольный мир» 
публикует анкеты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
За 2018 год в рубрике «Твори добро» опубликовано 23 анкеты.

Совместно с психологическими центрами (МБОУДО ЦППМСП «Се­
мья» г. Уфы, МБОУДО ЦППМСП «Саторис» г. Уфы, МБОУДО ЦППМСП 
«Развитие» г. Уфы, МБОУДО ЦППМСП «Журавушка» г. Уфы.) проводится 
работа с семьями по организации медико-психологической и социально­
правовой поддержки детей, воспитывающихся в замещающих семьях г. Уфы, 
повышению уровня благополучия семьи в целом, а также профилактике вто­
ричного сиротства в городе Уфе. В 2018 году на сопровождении находилось 
102 семьи и 173 ребенка.

Одним из направлений работы по выявлению и реабилитации семей 
«группы риска» по социальному сиротству является профилактика отказов от 
новорожденных. За 2018 год было зафиксировано 50 намерений отказа, 33 из 
которых были предотвращены.

Пэтап 2019-2024 года
В 2019 году в семьи граждан устроено 474 ребенка:
- устроены в приемную семью -  128,
- переданы под опеку -  303,
- усыновлены -  43 ребенка.
В кровные семьи было возвращено 116 детей. После возврата ребенка в 

семью осуществляется ее комплексное сопровождение. Работа с кровной се­
мьей органами опеки проводится совместно с психологическими центрами.

За 2019 год в городе зафиксировано 35 намерений отказа, 23 из которых 
были предотвращены.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

7

В 2019 году на сопровождении находилось 86 семей, в которых 
воспитываются 156 детей.

В 2019 году Управление по опеке и попечительству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан принимало участие 
в конкурсном отборе инновационных социальных проектов муниципальных 
образований в сфере поддержки детей и семей с детьми, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, и выиграло проект Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, «Солнечный круг».

Идея проекта «Солнечный круг» -  создание условий для сохранения и 
восстановления семейного окружения детей, воспитывающихся в семьях с 
угрозой риска социального сиротства.

3. Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Цель: снижение уровня социального сиротства, предупреждение дет­
ского неблагополучия в кровных семьях в городе Уфе;

увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей, охваченных семейными формами жизнеустройства, развитие институ­
та семейного жизнеустройства, обеспечение социальной защищенности де­
тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

Задачи:
- реализация дополнительных общеобразовательных программ для де­

тей;
- социально-психологическое сопровождение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, проживающих в замещающих 
семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, а также детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- оказание психолого-педагогического консультирования обучающим­
ся, их родителям (законным представителям) и педагогическим работникам, 
а также гражданам, желающим принять на воспитание в семью ребёнка, 
оставшегося без попечения родителей;

- оказание социально-правовой помощи гражданам по защите прав 
несовершеннолетних и вопросам опеки и попечительства;

- совершенствование системы профилактики семейного неблагополу­
чия, основанной на его раннем выявлении и индивидуализированной адек­
ватной помощи семьям, находящимся в группе риска по социальному сирот­
ству;

- развитие системы межведомственной работы по профилактике отка­
зов от детей в родильных домах;

- организация деятельности по устройству детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, в замещающие семьи, развитие системы 
профессионального сопровождения замещающих семей и детей, находящих­
ся в замещающих семьях;

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

8

- обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по догово­
рам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а 
также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из чис­
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые явля­
ются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального 
найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их прожива­
ние в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным;

- проведение эффективной коррекционной и реабилитационной работы 
с детьми из кровных и замещающих семьей;

- создание эффективной системы подготовки и повышения квалифика­
ции, методического сопровождения руководителей и специалистов органов и 
учреждений системы профилактики социального сиротства, жизнеустройства 
детей-сирот.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

Приложение № 2 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 
попечительства в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Благополучное детство и укрепление семейных ценностей» 

муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование муни­
ципальной подпро­
граммы

Благополучное детство и укрепление се­
мейных ценностей

Ответственный 
исполнитель (соиспол­
нитель) подпрограммы

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель и задачи муници­
пальной подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы: 
создание условий для воспитания детей в 

семье, включая все формы семейного устрой­
ства.

Задачи муниципальной подпрограммы: 
оказание мер поддержки детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей.
Целевые индикаторы 
муниципальной под­
программы

1. количество детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, находящихся в 
семьях опекунов (попечителей), приемных ро­
дителей, получивших выплаты на содержание 
(чел.);

2. количество приемных родителей, полу­
чивших вознаграждение за воспитание приемно­
го ребенка в семье (чел.);

3. количество граждан, получивших едино­
временное пособие при всех формах устройства 
в семью детей, лишенных родительского попе­
чения (чел.);

4. доля детей -  сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, обеспеченных бес­
платным проездом, в общем числе детей -  сирот

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

2

и детей, оставшихся без попечения родителей, 
подлежащих обеспечению бесплатным проездом 
(%);

5. доля жилых помещений, нанимателями 
или членами семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками кото­
рых являются дети -  сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей, лица из их числа, в ко­
торых проведен ремонт, в общем числе жилых 
помещений, подлежащих ремонту(%);

6. доля лиц, принявших на воспитание в се­
мью детей-сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей, из числа лиц, прошедших обу­
чение^).

Сроки реализации му­
ниципальной подпро­
граммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019- 2024 годы

Ресурсное обеспечение 
муниципальной под­
программы

Общий объем финансирования муници­
пальной подпрограммы -  1 914 905,6 тыс. руб­
лей, в том числе по этапам и годам:

I этап 2014- 2018 годы -  790 088,0тыс. 
рублей;

II этап 2019-2024 годы -1 124817,6 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2019 г.- 176 194,7 тыс. рублей,
2020 г.- 183 780,4 тыс. рублей,
2021 г.- 190 967,1 тыс. рублей,
2022 г.- 191 291,8 тыс. рублей,
2023 г.- 191 291,8 тыс. рублей,
2024 г .-191 291,8 тыс. рублей 
в том числе за счет средств: 
федерального бюджета -  54 949,9 тыс.

рублей, из них по годам:
2019 г.- 8 038,3 тыс. рублей,
2020 г.- 9 002,7 тыс. рублей,
2021 г.- 9 233,7 тыс. рублей,
2022 г.- 9 558,4 тыс. рублей,
2023 г.- 9 558,4 тыс. рублей,
2024 г.- 9 558,4 тыс. рублей
бюджета Республики Башкортостан -  

1 069 867,7 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г. -  168 156,4 тыс. рублей,
2020 г. -  174 777,7 тыс. рублей,
2021 г. -  181 733,4 тыс. рублей

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

3

2022 г. -  181 733,4 тыс. рублей,
2023 г. -  181 733,4 тыс. рублей,
2024 г.- 181 733,4 тыс. рублей

2. Характеристика текущего состояния

I этап 2014-2018 года
На конец периода на учете и сопровождении органов опеки состоял 2041 

ребенок из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди­
телей.

По состоянию на 31 декабря 2018 года в организациях для детей-сирот и 
центрах социального обслуживания населения находилось 207 детей.

На сопровождении психологических центров в 2018 году находилось 
178 семей, в которых воспитывалось 322 ребенка.

II этап 2019-2024 года
По состоянию на 31.12.2019 г. на учете и сопровождении органов опеки 

находилось 2270 детей, из них 1972 ребенка-сироты и 298 детей по сохране­
нию ребенка в кровной семье. Около 88% детей, состоящих на учете, устрое­
ны в семьи граждан.

В 2019 году в организациях для детей-сирот и учреждениях социального 
обслуживания населения находилось 206 детей.

З.Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Цель: создание условий для воспитания детей в семье, включая все фор­
мы семейного устройства

Задачи: оказание мер поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

1

Приложение № 3 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 

. попечительства в городском
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

муниципальной программы «Развитие опеки и попечительства в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование муни­
ципальной подпро­
граммы

Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей

Ответственный испол­
нитель (соисполнитель) 
муниципальной под­
программы

Управление по опеке и попечительству 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Цель и задачи муници­
пальной подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы: 
обеспечение отдыха и оздоровления 

детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей

Задача муниципальной подпрограммы: 
организация и обеспечение отдыха де- 

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

Целевые индикаторы 
муниципальной под­
программы

Количество детей -  сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, охва­
ченных основными формами отдыха и оздо­
ровления (чел.).

Сроки реализации му­
ниципальной подпро­
граммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019- 2024 годы

Ресурсное обеспечение 
муниципальной под­
программы

Общий объем финансирования муни­
ципальной подпрограммы -  109 198,6 тыс. 
рублей, в том числе по этапам и годам:

I этап 2014- 2018 годы -  54 560,0тыс. 
рублей;

II этап 2019-2024 годы -54 638,6 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

2

2019 г.- 8 483,3 тыс. рублей,
2020 г.- 8 511,5 тыс. рублей,
2021 г.- 9 110,8 тыс. рублей,
2022 г.- 9 511,0 тыс. рублей
2023 г.- 9 511,0 тыс. рублей
2024 г.- 9 511,0 тыс. рублей
в том числе за счет средств:
бюджета Республики Башкортостан -

54 638,6 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г.- 8 483,3 тыс. рублей,
2020 г.- 8 511,5 тыс. рублей,
2021 г.- 9 110,8 тыс. рублей,
2022 г.-9 511,0 тыс. рублей,
2023 г.-9 511,0 тыс. рублей,
2024 г.-9 511,0 тыс. рублей

2.Краткая характеристика текущего состояния

I этап 2014-2018 года

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей -  это одно из приоритетных направле­
ний деятельности Управления по опеке и попечительству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Цель работы в этом 
направлении - создать благоприятные условия для физического, духовного и 
интеллектуального развития.

Ежегодно на осуществление государственных полномочий по организа­
ции отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выделяются средства из бюджета республики. Кроме того, на ор­
ганизацию отдыха детей -  сирот на Черноморском побережье выделялись 
средства из бюджета городского округа город Уфа Республики Башкорто­
стан.

За период 2014 - 2018 годов дети - сироты и дети, оставшиеся без попе­
чения родителей, отдыхали в детских оздоровительных лагерях и санаториях, 
расположенных на территории Республики Башкортостан, а также посетили 
здравницы Краснодарского края. Специалисты управления по опеке и попе­
чительству сопровождают детей до места отдыха и обратно: вопрос обеспе­
чения безопасности детей в дороге находится на особом контроле.

Всего в 2014 -  2018 годах в санаториях и оздоровительных лагерях от­
дохнуло 3558 детей данной категории, в том числе в 2014 г. - 784, в 2015 - 
571, в 2016 - 733, в 2017 - 692, в 2018 - 778.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

3

На организацию отдыха и оздоровления было направлено 54 559,5 тыс. 
рублей, в том числе в 2014 г. -  9611,8 тыс. руб., в 2015 -  8784 тыс. руб., в
2016 -  13256,0 тыс. руб., в 2017 -  12670,1 тыс. руб., в 2018 -  10237,6 тыс. руб.

II этап 2019- 2024 годы

В рамках реализации мероприятий по оздоровлению и отдыху детей -  
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 2019 году из бюджета 
республики выделено 8 483,3 тыс. руб.

Отдыхом и оздоровлением охвачено 554 ребенка, из них 252 ребенка от­
дохнули и прошли курс оздоровления в санаториях республики, 302 ребенка
-  в детских оздоровительных лагерях.

Приоритетным направлением оздоровительной кампании было и остает­
ся как можно большее количество детей -  сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, обеспеченных отдыхом и оздоровлением.

З.Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Цель: обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей.

Задача: организация и обеспечение отдыха детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

Приложение № 4 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 
попечительства в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа Рес­
публики Башкортостан»

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие опеки 
и попечительства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
направлено на совершенствование организационно-экономических механиз­
мов развития опеки и попечительства в городском округе город Уфа Респуб­
лики Башкортостан.

Соисполнители данной подпрограммы: Администрации районов город­
ского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы- 
685 452,1 тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:

I этап 2014-2018 годы -  251 860,6тыс. рублей;
II этап 2019-2024 годы -433 591,5 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2019 г.- 68 053,7 тыс. рублей;
2020 г.- 69 618,2 тыс. рублей,
2021 г.- 72 335,0 тыс. рублей,
2022 г.- 74 528,2 тыс. рублей,
2023 г.- 74 528,2 тыс. рублей,
2024 г.- 74 528,2 тыс. рублей 
в том числе за счет средств:
бюджета Республики Башкортостан -  433 569,1 тыс. рублей, 
из них по годам:
2019 г. - 68 053,7 тыс. рублей,
2020 г. - 69 595,8 тыс. рублей,
2021 г. - 72 335,0 тыс. рублей,
2022 г. - 74 528,2 тыс. рублей,
2023 г. - 74 528,2 тыс. рублей,
2024 г. - 74 528,2 тыс. рублей,
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан -  
22,4 тыс. рублей, из них по годам:
2020 г.- 22,4 тыс. рублей

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

2

Обеспечение реализации Программы направлено на организацию и 
проведение мероприятий, осуществляющих профилактику социального си­
ротства, развитие семейных форм воспитания детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, развитие системы постинтернатной адапта­
ции детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
числа, организация общегородской информационно-просветительской кам­
пании в сфере семейного жизнеустройства, оказание комплексной психоло- 
го-медико-социально-правовой помощи детям-сиротам, детям, оставшимся 
без попечения родителей и лицам из их числа, замещающим семьям, детям и 
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Сод ержание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

Приложение № 5 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 
попечительства в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа Республики»

Наименование мероприятий Ис­
полни­

тель

Прогнозиру­
емый объем 
финансиро­
вания, тыс. 

руб.

Номер целево­
го показателя, 
на достижение 

которого 
направлено 

мероприятиевсего
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОМ ПРО­

ГРАММЕ, в том числе:
3 244 261,7 596294,3 516884,4 531679,2 533134,6 533134,6 533134,6

2 Федеральный бюджет 276 440,4 39316,2 44429,1 49099,5 47865,2 47865,2 47865,2
3 Бюджет Республики Башкортостан 2 501 966,3 467000,9 396433,8 407235,0 410432,2 410432,2 410432,2
4 Бюджет ГО г. Уфа РБ 442 724,0 86404,0 71 264,0 71 264,0 71 264,0 71 264,0 71 264,0

5 Бюджет Проекта «Солнечный круг» 1691,8 0,0 1184,3 507,5 0,0 0,0 0,0
6 Внебюджетные источники 21 439,2 3 573,2 3 573,2 3573,2 3573,2 3573,2 3573,2

7 ПОДПРОГРАММА 1. «МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЖИЗНЕУСТРОЙСТВУ ДЕТЕЙ-СИРОТ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ»

8 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, в том числе 1 631 214,0 343562,6 254974,3 259266,3 257803,6 257803,6 257803,6
9 Федеральный бюджет 221 490,5 31277,9 35426,4 39865,8 38306,8 38306,8 38306,8
10 Бюджет Республики Башкортостан 943 890,9 222307,5 143548,8 144055,8 144659,6 144659,6 144659,6
11 Бюджет ГО г. Уфа РБ 442 701,6 86404,0 71241,6 71 264,0 71 264,0 71 264,0 71 264,0
12 Бюджет Проекта «Солнечный круг» 1 691,8 0,0 1184,3 507,5 0,0 0,0 0,0
13 Внебюджетные источники 21 439,2 3 573,2 3 573,2 3 573,2 3 573,2 3 573,2 3 573,2
14 Мероприятие 1.1. УОП 450 578,8 88 318,9 71 390,0 71 829,7 73013,4 73 013,4 73 013,4 1.1.1.1

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

2

Финансовое обеспечение муниципальных 
услуг, выполнение работ муниципальны­
ми учреждениями городского округа го­
род Уфа, оказывающими комплексную 
психолого-педагогическую, медико­
социальную и правовую помощь детям с 
проблемами в развитии, испытывающим 
трудности в обучении, детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения роди­
телей, лицам из их числа, детям находя­
щимся в трудной жизненной ситуации, их 
педагогам и родителям (законным пред­
ставителям)

ГО г. 
Уфа 
РБ

1.1.1.2 
1.1.2.1
1.1.3.1
1.1.4.1
1.1.5.1
1.1.6.1

15 Бюджет ГО г. Уфа РБ 429 849,6 84 745,7 68 126,8 68 656,5 69440,2 69440,2 69440,2
16 Внебюджетные источники 20 729,2 3573,2 3263,2 3173,2 3573,2 3573,2 3573,2
17 Мероприятие 1.2

Финансовое обеспечение организации и 
проведения мероприятий, направленных 
на профилактику социального сиротства, 
устройство детей- сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей на вос­
питание в семьи граждан, сопровождение 
замещающих семей

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

7 320,0 1120,0 1240,0 1240,0 1240,0 1240,0 1240,0 1.1.7.1;

18 Бюджет ГО г. Уфа РБ 7 320,0 1120,0 1240,0 1240,0 1240,0 1240,0 1240,0
19 Мероприятие 1.3

Обеспечение предоставления жилых по­
мещений детям-сиротам и детям, остав­
шимся без попечения родителей, лицам 
из их числа по договорам найма специа­
лизированных жилых помещений

УКС 
ГО г. 
Уфа 
РБ

1 101 412,4 243358,3 168994,9 173434,5 171874,9 171874,9 171874,9 1.1.9.1

20 Бюджет Республики Башкортостан 879 921,9 212080,4 133568,5 133568,7 133568,1 133568,1 133568,1
21 Федеральный бю джет 221 490,5 31277,9 35426,4 39865,8 38306,8 38306,8 38306,8
22 Мероприятие 1.4

Софинансирование расходов, возникаю­
щих при доведении средней заработной 
платы педагогических работников муни­
ципальных учреждений дополнительного 
образования до средней заработной пла-

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

67 336,0 10765,4 10505,6 11039,1 11675,3 11675,3 11675,3 1.1.8.1

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

3

ты учителей в Республике Башкортостан
23 Бюджет ГО г. Уфа РБ 3 367,0 538,3 525,3 552,0 583,8 583,8 583,8
24 Бюджет Республики Башкортостан 63 969,0 10227,1 9980,3 10487,1 11091,5 11091,5 11091,5
25 Мероприятие 1.5

Финансовое обеспечение реализации со­
циального проекта по работе с семьями, 
находящимися в трудной жизненной си­
туации, «Солнечный круг»

УОП
ГО г.
Уфа
РБ,
МБО-
УДО

4 566,8 0,0 2843,8 1723,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.3
1.1.3.1
1.1.4.1
1.1.5.1
1.1.6.1 
1.1.7.1

26 Бюджет ГО г. Уфа РБ 2 165,0 0,0 1349,5 815,5 0,0 0,0 0,0
27 Бюджет Ф онда поддержки детей, нахо­

дящихся в трудной жизненной ситуации 
(грант)

1 691,8 0,0 1184,3 507,5 0,0 0,0 0,0

28 Внебюджетные источники 710,0 0,0 310,0 400,0 0,0 0,0 0,0
29 ПОДПРОГРАММА 2 «БЛАГОПОЛУЧНОЕ ДЕТСТВО И УКРЕПЛЕНИЕ СЕМЕЙНЫХ ЦЕННОСТЕЙ»

30 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, в том числе 1 124 817,6 176194,7 183780,4 190967,1 191291,8 191291,8 191291,8

31 Федеральный бю джет 54 949,9 8 038,3 9 002,7 9 233,7 9 558,4 9 558,4 9 558,4
32 Бюджет Республики Башкортостан 1 069867,7 168156,4 174777,7 181733,4 181733,4 181733,4 181733,4
33 Мероприятие 2.1

Выплата единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью за 
счет средств федерального бюджета

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

54 949,9 8 038,3 9 002,7 9 233,7 9 558,4 9 558,4 9 558,4 2.1.1.3

34 Федеральный бю джет 54 949,9 8 038,3 9 002,7 9 233,7 9 558,4 9 558,4 9 558,4
35 Мероприятие 2.2

Финансовое обеспечение подготовки лиц, 
желающих принять на воспитание в се­
мью ребенка, оставшегося без попечения 
родителей

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

10 536,0 1 736,0 1 760,0 1 760,0 1 760,0 1 760,0 1 760,0 2.1.1.6

36 Бюджет Республики Башкортостан 10 536,0 1 736,0 1 760,0 1 760,0 1 760,0 1 760,0 1 760,0
37 Мероприятие 2.3

Обеспечение бесплатным проездом де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

20 800,8 3 376,8 3 484,8 3 484,8 3 484,8 3 484,8 3 484,8 2.1.1.4

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

4

родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или един­
ственного родителя, обучающихся по 
очной форме обучения по основным про­
фессиональным образовательным про­
граммам и (или) по программам профес­
сиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих за счет 
средств бюджета Республики Башкорто­
стан или местных бюджетов, на город­
ском, пригородном транспорте, в сель­
ской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси)

38 Бюджет Республики Башкортостан 20 800,8 3 376,8 3 484,8 3 484,8 3 484,8 3 484,8 3 484,8

39 Мероприятие 2.4
Социальная поддержка детей- сирот и 
детей, оставшихся без попечения родите­
лей в части ежемесячного пособия на 
содержание детей, переданных на воспи­
тание в приемную и патронатную семью, 
вознаграждения, причитающегося при­
емным и патронатным родителям, посо­
бий на содержание детей, переданных 
под опеку и попечительство

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

1 032 530,9 162143,6 168632,9 175438,6 175438,6 175438,6 175438,6 2.1.1.1 
2.1.1.2

40 Бюджет Республики Башкортостан 1 032 530,9 162143,6 168632,9 175438,6 175438,6 175438,6 175438,6
41 Мероприятие 2.5

Проведение ремонта жилых помещений, 
нанимателями или членами семей нани­
мателей по договорам социального найма 
либо собственниками которых являются 
дети-сироты и дети, оставшиеся без по­
печения родителей, лица из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

6000,0 900,0 900,0 1050,0 1050,0 1050,0 1050,0 2.1.1.5

42 Бюджет Республики Башкортостан 6 000,0 900,0 900,0 1050,0 1050,0 1050,0 1050,0
43 ПОДПРОГРАММА 3. «ОРГАНИЗАЦИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ»

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

5

44 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, в том числе 54 638,6 8 483,3 8 511,5 9 110,8 9 5 1 1 ,0 9 511,0 9 5 1 1 ,0
45 Бюджет Республики Башкортостан 54 638,6 8 483,3 8 511,5 9 110,8 9 511,0 9 511,0 9 5 1 1 ,0
46 Мероприятие 3.1

Организация отдыха и оздоровления де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

54 638,6 8 483,3 8 511,5 9 110,8 9 5 1 1 ,0 9 511,0 9 5 1 1 ,0 ЗЛЛ.2

47 Бюджет Республики Башкортостан 54 638,6 8 483,3 8 511,5 9 110,8 9 5 1 1 ,0 9 5 1 1 ,0 9 5 1 1 ,0

48 ПОДПРОГРАММА 4. «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

49 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, в том числе: 433 591,5 68 053,7 69 618,2 72 335,0 74 528,2 74 528,2 74 528,2
50 Бюджет Республики Башкортостан 433 569,1 68 053,7 69 595,8 72 335,0 74 528,2 74 528,2 74 528,2
51 Бюджет ГО г. Уфа РБ 22,4 0 22,4 0 0 0 0
52 Мероприятие 4 Л

Руководство и управление в сфере уста­
новленных функций

УОП 
ГО г. 
Уфа 
РБ

433 591,5 68 053,7 69 618,2 72 335,0 74 528,2 74 528,2 74 528,2

53 Бюджет Республики Башкортостан 433 569,1 68 053,7 69 595,8 72 335,0 74 528,2 74 528,2 74 528,2

54 Бюджет ГО г. Уфа РБ 22,4 0 22,4 0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

Приложение № 6 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 
попечительства в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа Республики»

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, целе­
вых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной програм­
мы Методика расчета значений це­

левого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник ин­

формации

Отчетный
год

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 Подпрограмма «Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, обеспеченные деятельности подведомственных учреждений»
1.1 Цель: снижение уровня социального сиротства, предупреждение детского неблагополучия в кровных семьях в городе Уфе; 

увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных семейными формами жизнеустройства, развитие инсти­
тута семейного жизнеустройства, обеспечение социальной защищенности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их 
числа.

1.1.1 Задачи: социально-психологическое сопровождение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, проживающих в за­
мещающих семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей из семей, находящихся в трудной жиз­
ненной ситуации;

оказание социально-правовой помощи гражданам по защите прав несовершеннолетних и вопросам опеки и попечительства

1.1.1.1.

Количество детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей из заме­
щающих семей, детей из семей, находя­
щихся в трудной жизненной ситуации, 
получающих услуги в подведомственных 
учреждениях опеки и попечительства, 
чел.

- 1320 1330 1340 1350 1350 1350

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Отчет о выполнении муници­

пального задания

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

2

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, целе­
вых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной програм­
мы Методика расчета значений це­

левого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник ин­

формации

Отчетный
год

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1.1.1.2.

Доля услуг, оказанных детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родите­
лей, и лицам из их числа, замещающим 
семьям, детям и семьям, находящимся в 
трудной жизненной ситуации , %

64,2

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Отчет о выполнении муници­

пального задания

1.1.1.3

Доля семей, отметивших улучшение 
ситуации в результате участия в меро­
приятиях проекта, %.

52 75

Кци =ФЦИУЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Отчет о реализации мероприя­

тий Проекта
1.1.2 Задача: - реализация дополнительных общеобразовательных программ для детей

1.1.2.1.

Количество детей, получающих услуги в 
ходе реализации дополнительных обще­
образовательных программ для детей в 
подведомственных учреждениях опеки и 
попечительства (чел.)

1412 1415 1417 1420 1420

Кци =ФЦИУЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Отчет о выполнении муници­

пального задания

1.1.3.
Задача: - оказание психолого-педагогического консультирования обучающимся, их родителям (законным представите­

лям) и педагогическим работникам, а также гражданам, желающим принять на воспитание в семью ребёнка, оставшегося без попече­
ния родителей

1.1.3.1

количество лиц, получающих консульта­
ционные услуги по оказанию помощи в 
самопознании, адекватной самооценке и 
адаптации в реальных жизненных услови­
ях, формировании ценностно­
мотивационной сферы, профессиональ-

17691 17691 17691 17691 17691

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Отчет о выполнении муници-

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

3

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, целе­
вых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной програм­
мы Методика расчета значений це­

левого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник ин­

формации

Отчетный
год

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

ном самоопределении, преодолении кри­
зисных ситуаций и достижении эмоцио­
нальной устойчивости, решении проблем 
медицинского, правового, психологиче­
ского, педагогического, социального ха­
рактера (чел.)

пального задания

1.1.4. Задача: - проведение эффективной коррекционной и реабилитационной работы с детьми из кровных и замещающих семей

1.1.4.1

количество детей, получающих коррек­
ционно-развивающую, компенсирующую 
и логопедическую помощь (чел.)

2500 2505 2505 2510 2510

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Отчет о выполнении муници­

пального задания
1.1.5 Задача: развитие системы межведомственной работы по профилактике отказов от детей в родильных домах
1.1.5.1 Доля матерей, изменивших решение отка­

заться от новорожденного ребенка в ро­
дильном доме, в общем количестве жен­

щин, изъявивших такое желание,%

64,8 64,8 64,9 65,0 65,0 65,0 Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Сигнальная карта

1.1.6 Задача: совершенствование системы профилактики семейного неблагополучия, основанной на его раннем выявлении и индивидуализированной
адекватной помощи семьям, находящимся в группе риска по социальному сиротству

1.1.6.1 Доля кровных и замещающих семей 
охваченных комплексным сопровождени­
ем, %

90,1 90,1 90,3 90,4 90,4 90,4 Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Списки

1.1.7 Задача: организация деятельности по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в замещающие семьи, развитие 
системы профессионального сопровождения замещающих семей и детей, находящихся в замещающих семьях

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

4

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, целе­
вых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной програм­
мы Методика расчета значений це­

левого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник ин­

формации

Отчетный
год

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1.1.7.1 Доля детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, устроенных на вос­
питание в семьи граждан, в общем коли­
честве выявленных детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, %

98,6 71,2 71,2 71,4 71,5 71,5 71,5 Кци =фциузци ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Списки

1.1.8 Задача: создание эффективной системы подготовки и повышения квалификации, методического сопровождения руководителей и специали­
стов органов и учреждений системы профилактики социального сиротства, жизнеустройства детей- сирот

1.1.8.1 Соотношение средней заработной платы 
педагогических работников подведом­
ственных учреждений дополнительного 
образования со средней заработной пла­
той учителей в Республике Башкортостан, 
%

100 100 100 100 100 100 100

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Отчет ЗП - образование

1.1.9 Задача: обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по догово­
рам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помеще­

ний, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным
1.1.9.1 Количество приобретенных квартир для 

детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, шт. 107 107 107 107 107 107

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Отчет УКС

2 Подпрограмма «Благополучное детство и укрепление семейных ценностей»
2.1 Цель: Создание условий для воспитания детей в семье, включая все формы семейного устройства
2.1.1 Задача: Оказание мер поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

2.1.1.1 Количество детей-сирот и детей, остав- 1575 1560 1560 1560 1560 1560 Кци =ФЦИ/ЗЦИ,

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

5

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, целе­
вых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной програм­
мы Методика расчета значений це­

левого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник ин­

формации

Отчетный
год

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

шихся без попечения родителей, находя­
щихся в семьях опекунов (попечителей), 
приемных родителей, получивших выпла­
ты на содержание, чел

ФЦИ -  фактическое значение 
целевого индикатора 

ЗЦИ -  запланированное значе­
ние целевого индикатора 
Постановления, приказы

2.1.1.2 Количество приемных родителей, полу­
чивших вознаграждение за воспитание 
приемного ребенка в семье, чел 245 245 246 246 246 246

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Приказы

2.1.1.3 Количество граждан, получивших едино­
временное пособие при всех формах 
устройства в семью детей, лишенных ро­
дительского попечения, чел 270 240 240 240 240 240

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Постановления, приказы

2.1.1.4 Доля детей -  сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, обеспеченных 
бесплатным проездом, в общем числе де­
тей -  сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей, подлежащих обеспече­
нию бесплатным проездом, %

45 46 46 46 46 46

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Акт выполненных работ, спис­

ки
2.1.1.5 Доля жилых помещений, нанимателями 

или членами семей нанимателей по дого­
ворам социального найма либо собствен­
никами которых являются дети -  сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родите­
лей, лица из их числа, в которых проведен 
ремонт, в общем числе жилых помеще­
ний, подлежащих ремонту,%

31,5 51,8 52,0 52,3 52,3 52,3

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Акт выполненных работ

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

6

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, целе­
вых показателей

Значение целевого показателя реализации муниципальной програм­
мы Методика расчета значений це­

левого индикатора и показателя 
подпрограммы, источник ин­

формации

Отчетный
год

2018г.
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

2.1.1.6 Доля лиц, принявших на воспитание в 
семью детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, из числа лиц, 
прошедших подготовку,% 25,0 25,4 25,5 25,6 25,6 25,6

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Акт выполненных работ, отчет

3 Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей»
3.1 Цель: обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.1.1 Задача: организация и обеспечение отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
3.1.1.1 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, охваченных основ­
ными формами отдыха и оздоровления ,% 45,3

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Акт выполненных работ

3.1.1.2 Количество детей -  сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, охвачен­
ных основными формами отдыха и оздо­
ровления, чел 455 460 490 500 500 500

Кци =ФЦИ/ЗЦИ,
ФЦИ -  фактическое значение 

целевого индикатора 
ЗЦИ -  запланированное значе­

ние целевого индикатора 
Акт выполненных работ

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

Приложение № 7 к муниципальной 
программе «Развитие опеки и 
попечительства в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями в рамках муниципальной программы 

___________ ____ «Развитие опеки и попечительства в городском округе город Уфа Республики»____________

№ п/п Наименование услуги (рабо­
ты)

Наименование 
показателя, 

характеризую­
щего объём 

услуги (работы)

Единица
измере­

ния
объёма

муници­
пальной
услуги

Значение показателя объёма услуги Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 
оказание муниципальной услуги (муниципального задания), тыс.руб.

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограм­
мы, для 

достижения 
которого 

оказывается 
услуга, вы­
полняется 

работа

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 П одпрограмма «Мероприятия по жизнеустройству детей-сирот, обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

1.1 О сновное мероприятие: Оказание комплексной психолого-педагогической, медико-социальной и правовой помощи.

1.1.1 Реализация дополни­
тельных общ еразвиваю­
щ их программ

Дети за ис­
ключением 

детей с огра­
ниченными 
возможно­

стями здоро­
вья (ОВЗ) и 
детей- инва­

лидов

чел.час 301587 42468 42468 42468 42468 42468 41444,1 13574.7 13751.1 13952.9 13952.9 13952.9

1.1.1.1 
1.1.1.2 
1.1.2.1 
1 1.3.1
1.1.4.1
1.1.5.1
1.1.6.1 
1.1.7.1

1.1.2 Коррекционно­
развивающая, компенси­
рующая и логопедиче­
ская помощь обучаю ­
щимся

Число обуча­
ющихся

чел 1221 2500 2500 2500 2500 2500 19734,4 18281.0 18457.4 18659.2 18659.2 18659.2

1.1.1.1 
1.1.1.2 
1.1.2.1 
1 1.3.1 
1.1.4.1 
1 1.5.1

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие опеки и попечительства в городском округе г

2

№ п/п Наименование услуги(рабо­
ты)

Наименование 
показателя, 

характеризую­
щего объём 

услуги (работы)

Единица
измере­

ния
объёма

муници­
пальной
услуги

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 
оказание муниципальной услуги (муниципального задания), тыс руб

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограм­
мы, для 

достижения 
которого 

оказывается 
услуга, вы­
полняется 

работа

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 1 6  1 
1 1 7  1

1 1 3 П сихолого­
педагогическое консуль­
тирование обучаю щ ихся, 
их родителей (законны х 
представителей) и педа­
гогических работников

Число обуча­
ющ ихся, их 
родителей 
(законных 
представите­
лей) и педаго­
гических 
работников

чел 1221 17691 17691 17691 17691 17691 34332,6 48126 2 48302 6 48504 4 48504 4 48504 4

1 1 1 1  
1 1 1 2  
1 1 2  1
1 1 3  1
1 1 4  1
1 1 5  1
1 1 6  1 
1 1 7  1

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по опеке и попечительству Администрации ГО г.Уфа

297 от 11.03.2020
92-05-64 от 01.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:


